
STRANA 1
Naším hlavním tématem nového čís-
la je vytváření společných veřejných 
prostor. Na straně 2–5 se tedy věnu-
jeme základním pravidlům tohoto 
procesu a vyzýváme vás k podnětům 
a nápadům, jak oživit Štěchovice. Je 
pro vás určen malý dotazník. Pojď-
me tvořit prostředí kolem nás spo-
lečně!

Na straně 6 se dozvíte o akcích 
spojených s oslavami naší význam-
né památky – kostelu sv. Jana Ne-
pomuckého. Ke stému výročí vy-
svěcení vyšla překrásná publikace, 
která by vám určitě neměla chybět 
v knihovně.

Strana 7 je věnována zprávám z úřa-
du včetně nového receptu. Stále pla-
tí naše výzva – pokud máte zajímavý 
kulinářský recept, zašlete nám ho.

Na straně 8–9 naleznete reportáž 
ze dne Integrovaného záchranného 
systému, který proběhl 18. 9. ve Ště-
chovicích.

Strana 10 vám přináší informace o 
činnosti Sboru dobrovolných hasičů 
ve Štěchovicích.

Strana 11 je věnována akcím v Mul-
tifunkčním centru a přináší vám no-
vou rubriku ČERNÁ KRONIKA.

A co se děje v mateřské škole a ve 
škole základní? To se dočtete na 
stranách 12–15.

Na straně 16 informujeme o problé-
mu „kanci v obci“.

Strana 17 – to je reportáž z Centra 
sociálních služeb Hvozdy, o. p. s.

Novinky ze spolku Sokol Masečín 
naleznete (a hlavně si je prohlédne-
te) na str. 18 – 19.

Na straně 20 přinášíme práci o Ště-
chovicích, která vyhrála klání mezi 
pražskými gymnázii – o svém bydlišti 
píše na pokračování zajímavé infor-
mace studentka Kristina Cabalová.

Milý ohlas čtenářů naleznete na 
straně 21.

V závěru časopisu máte možnost 
dozvědět se opět něco nového o 
trampské písni – strana 22 a 23 při-
náší další díl našeho „seriálu“ HISTO-
RIE TRAMPSKÉ PÍSNĚ. 

A na poslední straně 24 nepře-
hlédněte pozvánku do Třebenic na 
vánoční setkání.
 
Obálka nabízí náměty na vytvoření 
zajímavých veřejných prostor a re-
portáž z letního příměstského tábo-
ra – ROZMARNÉ LÉTO. Poslední stra-
na obálky vás seznamuje se závěrem 
oslav štěchovického kostela – nabízí 
celodenní program a zve vás na 
koncert Václava NOIDA Bárty za do-
provodu klavíristky Sáry Bukovské. V 
odpoledních hodinách navštíví Ště-
chovice Jeho Eminence pan Kardinál 
Dominik Duka, arcibiskup pražský. 
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ŠTĚCHOVICE PŘIPRAVUJÍ NOVÝ ÚZEMNÍ PLÁN
Štěchovice připravují nový územní plán. Bez nadsázky lze říci, že se jedná o nej-
důležitější dokument na  obecní úrovni. Co to je, proč je to důležité a  proč je 
kolem toho tolik vzrušení a emocí?  

Co je územní plán?
Územní plán (ÚP) je druh plánovací dokumen-

tace, která určuje, jakým způsobem bude využí-
vána plocha v katastru obce. Územní plán si má 
klást za cíl takové využití území, které by umožni-
lo trvale udržitelný rozvoj území spočívající v na-
lezení vyváženého stavu mezi zájmy životního 
prostředí, hospodářství a  pro společenství lidí 
dané území obývající. ÚP by se měl snažit napl-
nit potřeby současné generace tak, aby umožnil 
existenci a přežití i generací příštích. ÚP stanovu-
je základní koncepci rozvoje území obce. 

Určuje, jakou stavební činnost lze na  území 
obce vykonávat a určuje funkční využití území 
(pozemků).  ÚP ovlivňuje významně ceny po-
zemků. Každý záměr výstavby či využití pozem-
ku musí být s územním plánem v souladu. V ko-
nečném důsledku ÚP ovlivňuje, kolik na daném 
území bude žít lidí, jaké komerční činnosti tam 
bude možné provozovat, jak bude fungovat do-
prava, vodovody a kanalizace.  

Územní plán je tedy tím nejdůležitějším do-
kumentem, se kterým by se měl seznámit ka-
ždý vlastník nemovitosti (stavby či pozemku) 
na území obce; zároveň by se s ním měl sezná-
mit každý občan, neboť i on bude dotčen rozvo-
jovými aktivitami ostatních vlastníků pozemků.  

 
Proč potřebujeme 
nový územní plán?

I pokud odhlédneme od kvality a příčetnos-
ti stávajícího územního plánu, tahle logická 
otázka ihned napadne každého čtenáře to-
hoto článku. ÚP obce by totiž měl být „živým“ 
dokumentem, který by měl reagovat na změny 
v potřebách rozvoje daného území, a tak je ne-
zbytné jej pravidelně aktualizovat. Standardně 
se však nepořizuje celý nový územní plán, ale 
provádí se pouze změny jeho částí, které bylo 
nutné aktualizovat. K pořízení nového územní-
ho plánu celého území obce nás tlačí zákon  č. 
183/2006 Sb. o  územním plánování a  staveb-
ním řádu. Ten stanovuje všem obcím, které si 
pořídily územní plán před rokem 2006, povin-
nost pořídit jej do  roku 2015 nový, v  technic-
kém provedení odpovídajícím novým předpi-
sům. A navíc, pokud má ÚP řešit problematiku 
rozvoje obce komplexně, je i v zájmu obce ho 
čas od  času komplexně zaktualizovat tak, aby 
dílčí změny, které se do  plánu mohou dostat 
během let, byly v souladu se záměry obce i je-
jích občanů. 

Výhodou obce, která bude mít platný ÚP po-
dle nového stavebního zákona, by měl být kon-
cepční a konzistentní přístup stavebního úřadu 
při rozhodování o  nejrůznějších investičních 
záměrech v území a zjednodušeně řečeno ote-
vřenější přístup k nejrůznějším dotacím. Zkrát-
ka nebude možné stavět kdekoli, jakkoli, bez 
vazby na okolní prostředí. 

Třeba v naší obci máme díky nekoncepčnímu 
přístupu k rozvoji území zaděláno na řadu pro-
blémů, kterých jsou si čtenáři jistě palčivě vědo-
mi. Nedostačující kapacita školky a školy, nedo-
stačující kapacita jak úpraven vody, tak čističek 
odpadních vod, dopravní obslužnost zejména 
Masečína, nevyrovnaná pozemková vlastnictví. 
Stačí se podívat do zápisů ze zasedání zastupi-
telstva městyse: mnohé problémy, které se tam 
každý měsíc řeší, mají původ v územním plánu. 

Jak se územní plán projednává? 
Projednávání ÚP je běh na dlouhou trať. Pro-

jednávání a schvalování územního plánu se řídí 
stavebním zákonem. Při projednání a schvalová-
ní mohou být uplatněny právem chráněné zájmy 
dotčených správních orgánů, dotčených obcí 
i  vlastníků nemovitostí, a  vyjádřit se může i  od-
borná či laická veřejnost.  V reálu to vypadá tak, 
že napřed se získávají podněty od vlastníků obča-
nů a jinak dotčených subjektů. Pak tyto podněty 
projednává zastupitelstvo. Pak oprávněný zpra-
covatel – obcí najatá firma s akreditací na zpraco-
vávání ÚP připraví podle zadání mapové i textové 
podklady. Následuje vyjádření dotčených orgánů 
státní správy, kdy se k ÚP vyjadřuje zhruba třicet 
různých institucí či dotčených odborů počínaje 
povodím, konče obcí s  rozšířenou působností.  
Jejich připomínky zpracovatel opět zapracovává. 
Pak následuje veřejné projednání ÚP. 

Kde si stojíme my? 
V současné době jsme prošli všemi fázemi až 

do té, kdy se ke změnám ÚP vyjadřují dotčené 
orgány. Pokud vše půjde hladce, což se zatím 
ani zdaleka nezdá, mělo by veřejné projednává-
ní územního plánu proběhnout na konci podzi-
mu nebo na začátku zimy. Nejpozději při veřej-
ném projednání návrhu územního plánu může 
každý uplatnit své připomínky a  dotčené oso-
by (tj. vlastníci nemovitostí přímo dotčených 
navrhovanými veřejně prospěšnými stavbami 
a  opatřeními) své námitky. Písemné připomín-
ky a námitky musí kromě identifikačních údajů 
osoby, která je podala, obsahovat také odůvod-
nění. Námitky dotčených osob musí navíc ob-
sahovat údaje podle katastru nemovitostí, které 
dokládají dotčená práva a vymezení území do-
tčeného námitkou. K  později uplatněným při-
pomínkám a námitkám se už nepřihlíží, na což 
musí být dotčené osoby oprávněné k  podání 
námitek upozorněny.

Na pořádání veřejného projednávání budou 
občané upozorněni s  dostatečným předsti-
hem, a obec dá k dispozici všechny dostupné 
podklady pro toto projednávání. Komu není 
osud obce lhostejný a chce vidět, jak se bude 
obec rozvíjet v budoucích letech, na veřejné 
projednávání se dostaví. 

MIROSLAV HAVRÁNEK
Děkujeme a přejeme vám 
příjemné podzimní čtení.



VYTVÁŘEJTE SPOLEČNÝ PROSTOR S ÚCTOU K MÍSTU A S CITEM PRO HISTORII…

ZÁKLADNÍ PRINCIPY ŘEŠENÍ PROSTORU
Pro zachování vesnického charakteru obce je velmi důležitý veřejný prostor, 
způsob, jakým domy s veřejným prostorem komunikují, jak se k němu staví.

Štěchovice jsou velmi specifické svým 
řešením, obec lemuje hlavní krajskou 
komunikaci jak rodinnými domy, tak 
i  budovami veřejnými. Oblast Pískovny 
a  ulice Hlavní i  domy kolem říčky Ko-
cáby již tradiční výstavbu připomína-
jí, v  Masečíně je jádro zcela zachovalé 
a noví stavebníci a obyvatelé by se měli 
při tvorbě nových „čtvrtí“ řídit základní-

mi principy vesnice. Tak by to mělo být 
i v Třebenicích. Skutečnost je však mnoh-
dy jiná. Přinášíme vám v  tomto článku 
mnoho zajímavých nápadů a  podnětů, 
jak je prezentuje web CESTY VENKOVA, 
který vznikl ve spolupráci s MAS Brdy Vl-
tava. V  rámci projektu CESTY VENKOVA 
byla nabízena řešení veřejných prostor 
společně s  architekty a  zároveň finance 

na proměny míst v mnoha okolních ob-
cích, vč. Štěchovic.

TVORBA 
VEŘEJNÉHO PROSTORU

Přechod mezi soukromým a veřejným 
by měl být pozvolný. Doporučujeme, 
aby vesnický dům vždy alespoň jedním 
oknem z obytné místnosti komunikoval 
s  veřejným prostorem, nevhodná jsou 
do veřejného prostoru směrovaná okna 
z užitných prostor (záchodů, koupelen...).  
Je prospěšné, když obytný dům poskytu-
je svým obyvatelům soukromí, ale nesta-
ví se k návsi zády.

Na  vesnici doporučujeme omezit vý-
stavbu nových chodníků pouze na místa 
s největším provozem. Chodníky doporu-
čujeme budovat ve stejné výškové úrov-
ni jako silnice, případně jen s oddělením 
např. tyčemi v  zemi. Totéž platí pro par-
kovací stání, dopravní značení totiž ubírá 
na vesnickém charakteru, protože je pro-
duktem města. Na vesnici se prostory vyu-
žívají dle momentální potřeby a zvyklostí.

POLOHA DOMU – 
OSAZENÍ V TERÉNU

Obytné stavby na venkově se zasazo-
valy do krajiny mimo exponovaná místa, 
samozřejmě z praktických důvodů.

Zástavba se vyhýbala záplavovým oblas- 
tem, ale i vyvýšeninám, severním a návě-
trným stranám. Domy byly orientovány 
zády do otevřené krajiny, vstupy a okny 
do společných prostor. Tradiční (i každé 
jiné – racionální, ekologické, ekonomic-
ké) stavitelství počítá s  tzv. vyrovnanou 
bilancí zemin, tedy maximálním využitím 
vykopané zeminy a  jejím minimálním 
přesunem.

U  rovinatého pozemku je v  tomto 
ohledu všechno jednodušší, problémem 
bývá, doslova, šikmá plocha.
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Klasický venkovský dům stojící na sva-
hu využívá nejrůznější podezdívky, (polo) 
zapuštěné suterény, nízké opěrné zídky 
a svahování. Doporučujeme osadit dům 
na terén tak, aby nevznikaly vysoké sokly, 
ty by pak měly být co nejméně nápadné.

Je třeba co nejvíce respektovat svaži-
tost původního terénu. Snaha o radikální 
vyrovnání velkých terénních nerovností 
logicky vyžaduje betonovou konstrukci, 
pro vesnici cizorodou.

OBJEM DOMU

Charakter každé stavby je určen dvě-
ma zásadními věcmi: objemem a  polo-
hou. Pokud se v lokalitě vyžaduje vesnic-
ký charakter zástavby, je nezbytné, aby 
především tvar i pozice domu vycházely 
z tradičních principů stavění. V opačném 
případě je poměrně zbytečné (a nesmy-
slné) „dohánět“ chybějící charakter retro-
-detaily a historizujícími prvky.

Vesničtí stavitelé vždy usilovali o maxi-
mální jednoduchost, neboť s  náročnos-
tí práce rostou či klesají náklady, rizika 
poruch i  doba stavby. Případné „úlety“ 
v podobě komplikovaných tvarů a detai-
lů na tradiční vesnici najdeme leda u sta-
veb, které byly uznány významnými, jako 
kostely, školy, spolkové budovy a další.

Podélný, jednoduchý půdorys domu 
má skutečně mnoho výhod, od těch kon-
strukčních po  dispoziční, pouze nepatří 
mezi oblíbené mezi projektanty katalo-
gových domů, kteří dnes bohužel v mno-
hém ovlivňují vzhled českých obcí nejvíce.

PLOTY

Funkcí plotu je vymezení hranice 
(naše/vaše, soukromé/obecní atd.). Jak-
mile se z něj stává neprůhledná bariéra 

uprostřed obce, působí nepřátelsky. Lep-
ší atmosféru veřejného prostoru naopak 
vytvářejí ploty průhledné nebo zdi, přes 
které je možno nahlédnout. Výška tako-
vé zdi by měla být přímo úměrná rozloze 
pozemku, který chrání. Fenomén herme-
tického ohrazování pozemků, typický 
pro satelitní výstavbu, nepatří do vesni-
ce se zdravými sousedskými vztahy.

ZPEVNĚNÉ PLOCHY
Charakter veřejných prostranství je 

pro charakter obce nejdůležitější a  ve-
řejný prostor zase předurčují povrchy. 
Pravidlem číslo jedna by mělo být vždy 
důsledné omezování zpevněných po-
vrchů vůbec, a  pokud je důvod plochy 
zpevnit, tak upřednostnění měkkých 
povrchů, které umožňují vsakování vo- 
dy. Pro udržení venkovského charakte-
ru je nezbytné, aby veřejné komunikace 
působily co nejpřirozeněji. Ulice na ves-
nici slouží mnoha účelům, a  přestože 
mají také dopravní charakter, je žádoucí 
posilovat jejich charakter obytný; uli-
ci bychom měli považovat za  obytnou 
zónu, která naplňuje mimo jiné i funkci 
dopravní.

Každé vymezení povrchu obrubní-
kem a  každé výškové a  hmotové oddě-
lení části pro dopravu a  části pro pěší 
dělá z venkovské cesty dopravní stavbu 
a mění charakter ulice. 

V méně exponovaných místech je žá-
doucí minimalizovat šířku komunikace 
a zachovat chodce i auta v jedné úrovni.

Zeleň na  soukromém pozemku může 
v dnešní době těžko podléhat jakékoliv 
regulaci, protože je považována za  vý-
sostně soukromou věc. Venkovská zahra-
da prošla radikální proměnou, která sahá 
do  doby konce zemědělského způsobu 
života na  venkově. Zahrada jako ales-
poň částečný zdroj obživy dnes takřka 
neexistuje a  možnosti jsou neomezené. 

Dokonalé golfové trávníky, levandule, 
japonská a  provensálská zátiší, jezírka, 
zámecky stříhané živé ploty, exotické 
dřeviny atd. jsou známkami globaliza-
ce vesnice. Jakákoliv regulace je těžko 
proveditelná a  vlastně i  nemyslitelná. 
Pozůstatky původního charakteru ven-
kovských zahrad jsou však bez diskuse 
cenné a oku milé.

SPECIFIKA

K vesnickému stavění patří i určitý sym- 
patický druh nedokonalosti: neúplné sy- 
metrie, skoro pravidelné prvky a  hybri-
dy, skrumáže atd. Bez znalosti historie 
místa či domu lze dnes těžko určit, zda 
šlo o  chybu, reakci na  konkrétní situaci 
na  stavbě či o  záměr. Hranice mezi pří-
jemným a přehnaným je tenká a souvisí 
s úhlem pohledu.

RENÁTA ONDROUŠKOVÁ

http://www.cestyvenkova.cz/dokumenty/pro-
meny_mist/prezentace/Ochrana_urbanizovane_
krajiny-venkovsky_charakter_obci.pdf
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STRANA 4

Centrum obce – souhvězdí kostela, hospody a výboru. 

 K  jedinečnému půvabu venkova patří, že neokouzluje geometričností 
tvarů, které neumějí stárnout, ale přírodě blízkými tvary a povrchy, které 
se mění v rytmu dne a roku a dokonce stárnutím nabývají nových půva-
bů. Město má make-up, venkov má pleť.  

Obce nacpaly svá centra asfaltem a betonem. Voda tu ztratila schopnost 
vsakovat se, rychle odtéká do  stok a  do  krajiny plníc potoky zeminou. 
Tady je ona otevřená pípa, kterou sami sebe okrádáme, vypouštějíce 
vzácnou ornici do vlastních a poté do cizích řek. 

BOHUSLAV BLAŽEK 

VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ 
Není to tak dávno, kdy se na návsích pod lipami scházeli lidé po práci na kus 
řeči, kdy projít po hlavní cestě nebylo nebezpečné a domy s pálenými taškami, 
dřevěnými ploty a kamennými zídkami „seděly“ v krajině tak přirozeně a nená-
padně jako lípy, švestky a jabloně kolem nich. Na rozdíl od jiných evropských 
zemí máme za sebou 50 let nedemokratických režimů, kdy mnozí lidé neměli 
svobodu rozhodovat ani o svém osudu ani o osudu svého domova nebo místa, 
které měli v srdci. Tehdejší obraz vesnice charakterizují tisíce prodejen potravin 
Jednota, restaurací a dalších staveb, které vypadaly jedna jako druhá – v pod-
horské osadě stejně jako v jihočeské vesnici. Na okrajích obcí vyrostly obří bu-
dovy sjednocených zemědělských družstev. Své udělal i strach otevřeně mluvit 
a později rozvoj automobilismu, který na mnoha místech upřednostnil potřeby 
řidičů před potřebami lidí pohybujících se v obci „po svých“.

Dnes už je to přes dvacet let, co mají 
lidé možnost promlouvat do  věcí veřej-
ných, které se jich týkají. Mohou spolu-
rozhodovat o místě, ve kterém žijí – čemu 
má sloužit, jak bude vypadat, co zacho-
vat, co obnovit a hlavně jak toto všechno 
dělat, aby si venkov budoval svou vlastní 
tvář, nestal se zrcadlem měst.

Proměna se nedá předem nalinkovat, 
musí vyrůst z  potřeb lidí, kteří na  ven-
kově žijí. Z  potřeb maminek s  malými 
dětmi, školáků, mládeže, lidí odjíždě-
jících za prací do měst i  těch, kteří tráví 
v obci většinu svého dne. Jen z toho, co 
lidé opravdu chtějí, co potřebují a pro co 
jsou ochotni se i angažovat, může vyrůst 
nová podoba obce. 

Co tvoří venkov venkovem?

Žité sousedství, živý společenský život 
– objekty, prostory a  prostředí, které to 
umožňují, podporují a  iniciují. Budovy, 
ve kterých se pracuje, prodává, úřaduje, 
vzdělává, odpočívá a  hoduje. Prostory, 
na  kterých se mohou lidé z  obce schá-
zet, oslavovat, bavit se nebo relaxovat. 
Místa, kde čekají lidé na odjezdy autobu-
sů. Místečka, kde mohou v  klidu a  bez-
pečí starší občané pozorovat život těch 
o něco později narozených.

Stromy, keře a květiny. 

Stromy – ty především! Velké, staré, 
šetrně opečovávané i  nově vysázené, 
především stromy původní, listnaté, vel-
kokorunné. Lípy, duby, jírovce, občas ja-
vory a jasany. Své místo mají především 
u vchodů do významných budov, kolem 
vodních nádrží a  komunikací. Předza-
hrádkám obytných návesních domů a je-
jich vchodům sluší i stromy ovocné. Také 
keře mají na  návsích své místo, pozor 
jen, aby zbytečně nevytvářely bariéry, 
aby jejich shluky nebo liniové výsadby 
neudělaly z  návsi nepřehledný prostor, 
nezakryly, co hezkého je k  vidění. Kvě-

tiny v  centrech venkovských obcí jsou 
třešničkou na  dortu, ozdobou, na  které 
možno vztáhnout rčení, že někdy méně 
znamená i více.

Projevená úcta k historii obce, 
rodákům a lidské práci

Kontakt se zemí. Venkov, to je přede-
vším půda – byť v současné době obdě-
lávaná jen malým počtem místních lidí. 
Zemský povrch je dynamický, proměn-

livý, živý. I asfaltová silnice si ponechává 
něco ze své organičnosti – roztahuje se, 
praská, taje, kopíruje půdní reliéf, a  po-
kud není ve velkých plochách, můžeme 
ji vnímat jako přirozenou součást volné 
i  obydlené krajiny. Kontakt se zemí je 
větší na plochách travnatých, mlatových 
nebo pokrytých kamenem, ztrácí se tam, 
kde je půda překrytá betonovými dlaždi-
cemi, uzamčená do zámkových dlažeb.

Jednoduchost a  prostota vesnicím 
a  malým obcím sluší, a  to i  jejich cent-
rům. Není třeba zkrášlovat je kompono-
vanými záhony, cizokrajnými dřevina-
mi, umělou spletí chodníčků, přemírou 
tarasů a  obrubníků, květníků a  truhlíků. 
Naopak je třeba chránit je od přílišného 
zahlcení značkami, cedulemi, poutači 
a reklamními plakáty.

ZPRACOVALY: 
RENÁTA ONDROUŠKOVÁ 

a OLGA HLAVÁČKOVÁ
ZDROJ: WWW.CESTYVENKOVA.CZ
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1. Máte zájem o úpravu této 
plochy? 
A) ano 
B) ne 

2. Využití parku preferuji jako: 
A) odpočinkovou zónu 
B) aktivní zónu 
C) smíšené centrum 

3. Jak často byste park  
využíval(a)? 
A) denně 
B) 2x týdně 
C) 1x týdně 
D) pouze o víkendu 
E) nárazově 

4. Kolik členů má vaše domác-
nost? 

5. Kolik z nich je dětí ve věku  
do 15 let?

6. Jaký je váš věk? 

7. Jakou konkrétní podobu parku 
si představujete? 

8. Byl(a) byste ochoten/ochotna 
se zapojit do realizace, pokud ano, 
jak? 

Při vyplňování ankety berte 
prosím na  zřetel velikost par- 
ku, vlastnické vztahy, povodňovou 
zónu a udržitelnost navrhovaného 
projektu. 

ROŽNÍČKOVÁ KATEŘINA 

PARK V OKOLÍ KOSTELA 
SV. JANA NEPOMUCKÉHO
Vizi nového vzhledu přírody kolem kostela a fary nám přiblížil farář štěcho-
vické farnosti ThMgr. Paweł Adam Dębek.

„Úpravy okolí kostela probíhají již delší dobu a postupně. Chceme vytvořit 
centrální park. Místo určené nejen k venčení psů, ale i k procházkám občanů, 
kteří spolu s turisty mohou ve stínu kostela rozjímat a odpočívat. Velkou pomoc 
jsem našel v lidech, kteří mi ve volném čase pomáhají, jsou to zejména Mar-
tin David a Michal Macela. Také zástupci městyse mají zájem, aby se prostředí 
kolem kostela stalo pietním místem. V současné době je instalována Křížová 
cesta čtrnácti kamenů kolem kostela, věnovaná všem našim osadám. Opravu-
jeme vnitřek kostelních věží, což zájemcům umožní podívat se na obec z ptačí 
perspektivy. Oprava vnitřní části věže bude stát sto tisíc korun, hradí ji farnost, 
rekonstrukcí prochází též zvon. Od října bude v prodeji kniha Štěchovická Ar-
cha. Na snímky místních fotografů bohatá publikace přinese nejkomplexnější 
pohled na náš kostel.                                                                                                                   dbt 

ÚPRAVY VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ
Před několika lety začal městys Štěchovice s  vykupováním nevzhledně 

vypadajících pozemků bývalé zahrádkářské kolonie v centru obce za říčkou 
Kocábou.

Jako první byl vykoupen pozemek p. č. 199/2 o rozloze 2498 m2 (cena 374 700 Kč), 
dalším vykoupeným pozemkem byly pozemky p. č. 191 a 195 o celkové výměře 
713 m2 (cena 178 250 Kč). V současné době probíhají jednání o možném vykou-
pení dalšího, sousedního pozemku. Větší část nákladů na  pořízení zmíněných 
pozemků byla financována z prodeje pozemku přilehlého k obytnému domu ve  
Vltavské ulici a dále z drobných prodejů při narovnávání majetkoprávních vztahů. 

Městys Štěchovice připravuje koncepční úpravy veřejného prostranství – par-
ku Za Kocábou. Podkladem pro zadání projektů budou také výsledky této an-
kety, proto vás prosíme o její vyplnění. Anketa se dostane do všech domácností 
prostřednictvím anketních dotazníků ve Štěchovických proudech. Sběrné místo 
pro jejich odevzdání bude na úřadě městyse nebo lze odpovědi zaslat mailem 
na stechovickeproudy@seznam.cz. Anketa potrvá do 31. prosince 2015 a s jejími 
výsledky budou občané seznámeni na webových stránkách a v prvním čísle Ště-
chovických proudů v roce 2016.

 Děkujeme vám za spolupráci. 
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ŠTĚCHOVICKÁ ARCHA
Jednou částí oslav sta let od vysvěcení štěchovického kostela sv. Jana Nepomuckého 
bylo setkání občanů  v sobotu 26. 9. 2015 na faře, spojené s prohlídkou fary a zavzpo-
mínáním na čas strávený v těchto prostorách, které v minulosti sloužily jako mateřská 
škola, školní družina či školní jídelna.

Štěchovickému faráři panu Pawlu Dębekovi se podařilo k to- 
muto dni uvést v  život výjimečnou knihu o  štěchovickém 
kostele s  názvem Štěchovická archa. Díky velkorysé finanční 
podpoře donátorky Aleny Červenkové se podařilo knihu vy-
dat. Autorem textů je P. Pawel Adam Dębek, na textech spolu-
pracovala Monika Němcová, Veronika Bendová a Patrik Benda, 
autorem závěrečné pasáže je Daniela Schroffelová, na fotogra-
fické části se podíleli Renáta Ondroušková, Jan Mrázek a Patrik 
Benda. Knihu graficky zpracoval Radek Rytina.

V  16.00 se sešli obča-
né spolu s  autory knihy 
ve  štěchovickém koste-
le. Promítáním krátkého 
dokumentu, který divákům předestřel 
neobvyklý  pohled na tuto dominantní stavbu v naší obci, bylo 
setkání zahájeno. Pan farář následně vřele poděkoval všem, 
kteří se na vzniku knihy podíleli.

V úvodu knihy se píše … na každou stavbu se můžeme dívat 
různýma očima. Pohledem stavitele, architekta, dítěte, poutní-
ka či kolemjdoucího. Každý z nich uvidí něco jiného… Kniha 
o našem kostele otvírá oči i nám starousedlíkům, kteří náš kos-
tel vnímáme jako součást obrazu obce, ale možná neznáme 
jeho historii a neuvědomujeme si jeho význam. 

Kniha je bezpochyby dílo zdařilé a velmi zajímavé, je to upo-
mínka na významné výročí.

Knihu můžete zakoupit na faře štěchovického kostela a tak-
též přímo v kostele sv. Jana Nepomuckého v průběhu vyvrcho-
lení oslav dne 24. října.

J. MARKOVÁ

Pouť od JANA k JANOVI
Naši pouť jsme zahájili v kostele. Tam jsem účastníkům ukázal pár symbolů cha-
rakteristických pro náš kostel. Rozsvítili jsme poutnickou lampu od pašhalu, 
následovala pamětní fotka a jdeme. Jde nás opravdu hodně. A je tu i pět psů: 
dva psi a tři fenky. Hodně děti a někteří, jako Jirka Malý, nás jen vyprovodili. 
První zastavení: osada Fáberka. Bývalá hospoda, kde vždy hodně zapáchalo, 
proto jí říkali U kozla. Lampičku téměř celou cestu nese Petr Tater.

Po cestě nám Dana ze SKOTu vypráví 
zajímavosti: kdo kde bydlí a kde je hnízdo 
a proč a kde mraveniště. 

Druhé zastavení: osada Ztracená nadě- 
je. Malé občerstvení, modlitba, fotka 
a předání pamětní medaile. 

Následuje osada Svatojanské proudy. 
Tam nás vřele vítají a nabízejí kávu a vo- 

du. Spěcháme k Janovi Nepomuckému, 
cíli naší pouti. 

Opět fotka a občerstvení.
V hospodě u Taterů mě čeká velké pře- 

kvapení: Čestná plaketa osady SKOT pře- 
daná šerifem Pavlem Taterem. Bůh nám 
dal nádherné počasí a já děkuji všem 
účastníkům.

 
Byl to nádherný zážitek.

PAWEŁ ADAM DĘBEK 
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ZPRÁVY ZE SOCIÁLNÍ 
A KULTURNÍ KOMISE

Oslovili jsme paní Markovou, předsedkyni sociální a kulturní komise, o vyjádře-
ní k žádostem o obecní byty.

Žadatelů je mnoho, v současné době je obsazenost bytů 100 %. Při uvolnění 
bytu komise posuzuje aktuální stav žadatelů, návrh na obsazení bytu předává 
radě městyse k rozhodnutí. V případě uchazečů do DPS ještě posuzuje rozhodnutí 
městyse sociální odbor úřadu Černošice. V září proběhla kontrola bytů, byly sepsány 
všechny nahlášené závady většího rozsahu. Předpokládaná výše nákladů na opravy 
bude zakomponována do rozpočtu městyse na rok 2016. Kontrolou bylo shledáno, 
že byty nejsou v současné době devastovány nájemníky, taktéž platby nájmů vesměs 
probíhají dle nájemních smluv. Komise shledává, že v současné době jsou byty ve 
velmi příznivém stavu, k čemuž jistě přispěl fakt, že nájemníkům, kteří se v bytech ne-
chovali v souladu se smlouvou, tzn. že  byt neudržovali nebo neplatili služby, nebyla  
nájemní  smlouva prodloužena.

JAROSLAVA MARKOVÁ

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Narodilo se vám miminko a měli 

byste zájem o účast na slavnostním 
vítání občánků? Stačí oznámit do 
15. 11. 2015 jméno a datum naro-
zení dítěte, jména rodičů a adre-
su trvalého bydliště na tel. 257 74 
0403, e-mailem na adresu: suvo-
vai@ou-stechovice.cz nebo osobně 
na úřadu městyse Štěchovice paní 
Sůvové. 

Vítání občánků se uskuteční 29. 
listopadu 2015 od 15.30 hodin 
v  jesličkách u kostela (v  případě 
špatného počasí budou miminka  
přivítána v  budově úřadu měs- 
tyse), přivítány budou děti naroze-

né do 10. 10. 2015. 

Úřad vaří – podzimní recept paní Katky
PEČENÁ ŠPAGETOVÁ DÝNĚ 

Potřebujeme:
1 menší špagetovou dýni
150 g mletého masa (záleží na velikosti dýně)
50 – 100 g strouhaného sýra
2 rajčata
Malou cibuli, stroužek česneku
Sůl, pepř, majoránku, mletou papriku, olivový olej
Postup:
Dýni pečlivě omyjeme, neloupeme, podélně rozpůlíme, lžící 

odstraníme semínka a středová vlákna. 
Na olivovém oleji osmahneme najemno nakrájenou cibulku 

a rajčata, přidáme cca 150 g mletého masa, sůl, pepř, majorán-
ku, mletou papriku a stroužek česneku. Hotovou směs vložíme 
do připravených půlek dýně. Obě naplněné půlky dýně vloží-

me do předem vyhřáté trouby (180 °C) a pečeme zhruba 35-45 
minut. Na závěr posypeme sýrem. Ihned podáváme. Konzu-
mujeme vidličkou, kterou lze dobře ze stran dýně oddělovat 
vlákna.
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NÁSTUP ZA ZVUKU SIRÉN

V  pátek 18. 9. představily jednotlivé složky integrovaného záchranného 
systému svou práci dětem z MŠ a ZŠ Štěchovice a ZŠ Hradištko.
Akce byla zahájena tradičním nástupem všech zúčastněných při zvuku 
sirén přítomných zásahových vozidel. Po přivítání panem starostou moh-
li návštěvníci shlédnout ukázku zásahu historické 129 let staré techniky 
předvedenou členy sboru dobrovolných hasičů Kamenný Újezdec. O další 
velice zajímavou a poučnou ukázku se postarala jednotka sboru dobrovol-
ných hasičů ze Štěchovic, která všem přítomným předvedla, jak se zacho-
vat při vzplanutí jedlého tuku v kuchyni a jaké následky může nést špatné 
rozhodnutí. Při této ukázce do několika okamžiků vzplála do detailů při-
pravená kuchyně včetně obývacího pokoje. Do likvidace požáru se zapoji-
ly JSDH Štěchovice a Hradištko.
Závěrem bych chtěla poděkovat kuchařkám z  MŠ Štěchovice, které se 
postaraly o naše bříška, dále sboru dobrovolných hasičů Hradištko a Ka-
menný Újezdec, hasičskému záchrannému sboru Jílové, Policii ČR OO Hra-
dištko, poříční policii Slapy, záchranné službě ASČR a Oblastnímu spolku 
Český červený kříž Praha 1 za  předvedení jejich činnosti a  členům JSDH 
Štěchovice za přípravu a zorganizování akce.

KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ
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ZPRÁVY Z SDH ŠTĚCHOVICE
Posvícení v Buši 

V sobotu 19. 9. měli v Buši nabitý pro-
gram, jehož se zúčastnili i  někteří čle-
nové našeho sboru. Oslavy výročí 90 let 
SDH Buš spojené se soutěží v požárním 
sportu a posvícení během jednoho dne 
bylo pro nás skvělým zážitkem. Děkuje-
me za pozvání!

Den IZS 2015 

Stává se tradicí, že se v polovině září ve 
Štěchovicích koná den Integrovaného zá- 
chranného systému. Připomenutím od-
kazu našich předků bylo vystoupení 
hasičů z  Kamenného Újezdce se svou 
historickou stříkačkou a  dobovými uni-
formami. Program pokračoval ukázkou, 
jak hasit samovznícený olej na pánvi a co 
se může stát při jeho nesprávného haše-
ní vodou. Všichni přítomní mohli vidět 
ukázku požáru „bytu“ a  jeho likvidace 
hasiči. Děti si mohly nechat od zástupců 
Červeného kříže „nasimulovat“ zranění 
a prohlédnout hasičskou techniku. 

Zúčastněné složky: SDH Štěchovice, 
SDH Hradištko, SDH Kamený Újezdec, 
HZS Jílové u  Prahy, Záchranná služba 
ASČR Praha západ, Český červený kříž.

Strom přes vozovku, zásah 35/2015 

Ve středu 16. 9. jsme vyjeli k odstraně-
ní stromu nad vozovkou a hrozícího pá-
dem na ni. Za použití motorových pil byl 
strom zlikvidován.

U  zásahu byli: M. Slivka, M. David,  
J. Hušbauer ml.

Použitá technika: CAS K27 Dennis Ra-
pier

Místo, datum a čas: Slapy, 16. 9. 2015, 
14:55 – 15:30

Dopravní nehoda, zásah 34/2015 

Poněkud netradičně, za pomoci obec-
ní sirény, jsme byli svoláni k zásahu a po-
moci u dopravní nehody na silnici č. 102/
II. Po příjezdu na místo již zde zasahovala 
jednotka HZS Jílové a zranění po čelním 
střetu dvou osobních automobilů byli 
v  péči zachranářů. My jsme pomáhali 
s regulací dopravy a úklidem.

U zásahu byli: M. Slivka, J. Košata, T. Lo- 
renc, P. Bouška, J. Hušbauer ml., Z. Svoboda

Použitá technika: CAS K27 Dennis Ra-
pier, Mercedes CAS 16

Ostatní jednotky: HZS Jílové, HZS 
Dobříš

Místo, datum a  čas: silnice č. 102/II, 
Slapy, 15. 9. 2015, 20:30 – 22:30

Dopravní nehoda, zásah 33/2015 

Nezvládnuté řízení řidiče čtyřkolky 
pod vlivem alkoholu stálo za naším brz-
kým ranním výjezdem v  pondělí 14. 9. 
Po  příjezdu na  místo již zde zasahovala 
jednotka HZS Jílové a zranění byli v péči 
záchranářů.

U  zásahu byli: M. Slivka, M. David,  
J. Košata

Použitá technika: CAS K27 Dennis Ra-
pier

Ostatní jednotky: HZS Jílové
Místo, datum a čas: Slapy-Ždáň, 14. 9. 

2015, 02:25 – 05:00

Záchrana srnce, zásah 32/2015 

Dalším letošním výjezdem byla zá-
chrana srnce spadnuvšího do  bazénu 
u rodinného domu v Třebenicích.

U zásahu byli: M. Slivka, M. David
Použitá technika: CAS K27 Dennis Ra-

pier
Ostatní jednotky: HZS Jílové
Datum a čas: 11. 9. 2015, 13:15 – 14:05

Kouř z vozidla, zásah 31/2015
 
První zářijový den jsme byli vysláni 

do Masečína pro podezření požáru v mo-
torovém prostoru osobního automobilu. 
Po  příjezdu na  místo jsme zjistili, že se 
jedná o páru unikající z expanzní nádrž-
ky chladicího okruhu motoru. Po kontro-
le vozidla jsme se vrátili na základnu.

U  zásahu byli: M. Slivka, M. David,  
T. Lorenc

Použitá technika: CAS K27 Dennis Ra-
pier, Mercedes CAS 16

Ostatní jednotky: HZS Jílové
Datum a čas: 1. 9. 2015, 11:44 – 12:05
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Plán akcí MFC:
31. 10. 
od 17 hodin

 Halloween pro děti – 
zábavný pořad 

s podzimní tématikou. 
Divadelní spolek Jezírko. 

13. 11. 
od 10.30 do 15.30 hodin 

prodej textilu, lůžkovin 
a potřeb pro domácnost. 

Firma Ryška Bruntál. 

14. 11. 
od 17 hodin 

Hudební kavárna. 

Do 15. 11. 
Sbírka použitého ošacení, 

lůžkovin a domácích potřeb. 

6. 12. 
od 15 hodin 

Mikulášská zábava 
pro děti. 

11. 12. 
od 10.30 do 15.30 hodin 

prodej textilu, lůžkovin 
a potřeb pro domácnost. 

Firma Ryška Bruntál. 

13. 12. 
od 14 hodin 

Slyšte, slyšte… Rodinný pořad.

18. 12. 
od 19 hodin 

Vánoční prodloužená 
tanečního kurzu pro mládež. 

20. 12. 
od 15 hodin 

Zlatá Neděle, vystoupení 
Souboru lidových písní a tanců 

STRAŽIŠŤAN PACOV
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Občanské sdružení Diakonie Broumov 
a Multifunkční centrum Štěchovice 

pořádají ve dnech 

21. 9. – 15. 11. 2015 
SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ,

LŮŽKOVIN A DOMÁCÍCH POTŘEB 
Sběr bude probíhat každý den od 10.00 hod do 20.00 hod. Věci prosíme 
zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem. 

Přijímáme: 
 	Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 
	Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony 
	Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám odřezky  
	 a zbytky látek) 
	Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše nepoškozené 
	Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky 
	Obuv – veškerou nepoškozenou 
	Hračky – nepoškozené a kompletní 
	Peří, péřové přikrývky a polštáře 
	Menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční 
	Knihy  

Věci, které nemůžeme přijmout: 
	ledničky, televize, počítače, matrace, koberce  
	 – z ekologických důvodů 
	nábytek 
	znečištěný a vlhký textil  

Děkujeme za vaši pomoc. 
KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ 

Neznámí pachatelé rozhazují odpadky u plných kontejnerů. Identifikace pachatelů 
právě probíhá, zjištění pachatelé budou následně řádně proškoleni určeným fyzicky 

zdatným zastupitelem, popřípadě zaměstnancem pracovní čety městyse.

V měsíci srpnu bylo policií odchyceno několik desítek řidičů parkujících 
u bankomatu. Policie hlídá nedaleko a přestupek je ihned zaznamenán a viník  
potrestán. Škoda, že v době diskotéky, během které probíhalo ničení obecního 

i soukromého majetku, nebyla policie v dosahu.

V ulici Hlavní u obchůdku Na kopečku (55 m od parkoviště) parkuje každý den osobní 
automobil v křižovatce. Znáte-li majitele, připomeňte mu  

pravidla silničního provozu.

V polovině srpna, při ranním ochlazení na 24 °C, se jacísi mladíci pokoušeli zahřát  
u nově osázeného truhlíku na autobusovém nádraží zapálením vysušených květin.

V průběhu léta si občané Masečína chtěli přivydělat založením firmy zabývající se 
stěhováním. Jejich první stěhovatelské počiny vyzkoušeli na kontejnerech, které 

několikrát přemístili na náves. Za tuto službu doposud nedostali zaplaceno.

Na začátku prázdnin svedl mladý adolescent souboj s odpadkovým košem 
u veteriny. Koš ataku kupodivu odolával, dokud mladík únavou neodpadl.

V neděli 13. 9. se pokoušel v ranních hodinách neznámý vandal poničit 
soukromou nemovitost hodem dalekým. Pro svůj hod si ovšem vybral těžký 

kalibr a při druhém pokusu odpadl.

Na konci srpna nám doposud nestřelená prasata poničila veřejné prostranství 
pod kostelem.

13. 9. propíchal neznámý pachatel pneumatiky automobilu stojícího u cukrárny. 
Auto evidentně překáželo při otáčení ostatních vozů od cukrárny do křižovatky.

Na začátku září veselý zloděj odcizil ze soukromé zahrady ve Štěchovicích  
květinu na výrobu léčivé masti.

Šotek bez bližšího určení zabrzdil chod téměř veškerých hodin v obci Štěchovice. 
Oprava je prakticky nemožná.
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Vstoupili jsme do  nového školního roku s  maximálně naplněnými třídami 

a s maximálním nadšením pro nové aktivity a zážitky ;-)

Využíváme zahrady víly Voděnky, která nám přinesla první skvělou úrodu ze-

leniny – ale to hlavně díky tomu, že i  o  prázdninách v  obrovských vedrech ji 

chodila paní ředitelka zalévat.

Absolvovali jsme první divadélka, první výlet a vrhli jsme se na angličtinu s ma-

teriály WOW. Čeká nás opět plavání – tentokrát poprvé v Aquaparku Barrandov.

Těšíme se na vás v sobotu 24. 10. v kostele sv. Jana Nepomuckého, kde uslyšíte 

v dopoledních hodinách náš malý minikoncert.

MATEŘSKÁ ŠKOLA ŠTĚCHOVICE

POD OCHRANOU VÍLY VODĚNKY
MATEŘSKÁ ŠKOLA
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PRVŇÁČCI

LETOS JSME PŘIVÍTALI 31 PRVŇÁČKŮ
První školní den se na palubu lodi „Santa Štěchovice“ na-
lodilo 31 plavčíků. Všichni se na svou první cestu těšili. Pa-
luba byla vydrhnuta a celá loď vyzdobena na jejich počest. 
Kapitánka lodi Kateřina Obermajerová a kormidelnice  
Pavla Špínová připravily pro malé špunty uvítání v podobě 
balíčků, které obsahovaly tu nejnutnější palubní výbavu. 
Balíček   pro každého účastníka plavby zakoupila škola 
ve Štěchovicích. Obsahoval veškeré učebnice a pracovní 
sešity, pastelky, tužky, voskovky, fixy, vodovky, gumu, oře-
závátko a pero od firmy Faber Castell.

Plavčíci již první den plnili řadu nesnadných úkolů. Vše se 
neslo v duchu cest neznámými kraji. Po své první plavbě 
byli odměněni lodičkou s logem školy. Slavnostního nalodění 
se zúčastnil i vrchní velitel společnosti Štěchovice Miloš Čapek 
a ředitelka všech lodí Hana Králíková.

Všechny úkoly byly do poslední kapičky splněny.
Druhý týden plavby probíhalo speciální vyškolení všech 

plavčíků v oborech držení pádla, mytí rukou, zdravení kapitána 
a ostatních velitelů lodi, poznávání barevných praporků, ob-
sluha vodovodu a další nezbytné dovednosti malého plavčíka. 
V následujícím týdnu se nám podařilo zdolat několik nezná-
mých ostrovů. Někteří již umí bravurně ovládat pádlo, počítat 
barevné praporky, halekat námořnické písně a ovládají i kroko-
vání na kapitánově krokovacím pásu.

Pro úterý 15. 9. zněl denní rozkaz: Obléknout se do žluté 
barvy, bude „Sluníčkový den“. Všichni malí mořeplavci roz-
kazu uposlechli a na konci plavby je čekala sladká odměna. 

Plavbě zdar... Nazdar.
Mgr. KATEŘINA OBERMAJEROVÁ, kapitánka lodi



PŘEHLED PROJEKTŮ V PRŮBĚHU UDRŽITELNOSTI, 
REALIZACE A PODANÝCH ŽÁDOSTÍ O DOTACE

 VE ŠKOLNÍM ROCE 2014/2015
Komplexnost, časovost, 
posloupnost – vše pod 

jednou střechou

Tento projekt probíhal za partner-
ství s  Mateřskou školou Štěchovice, 
jíž se udržitelnost také bezprostřed-
ně dotýká. V  letošním školním roce 
jsme byli ve třetím roce udržitelnosti 
tohoto projektu. Díky finančnímu pří- 
spěvku od našeho zřizovatele moh-

ly být na Základní škole ve Štěchovicích 
opět uskutečněny tyto aktivity:

V září proběhl týdenní stimulační kurz 
pro všechny žáky prvního ročníku, tedy 
dvou prvních tříd, pod vedením třídních 
učitelek Mgr. Lucie Dražilové a  Bc. Anny 
Suchomelové a  za  pomoci asistentky 
paní Špínové. Tento týden napomohl 
žákům ke správnému školnímu rozjezdu 
a  rodičům a  třídním učitelkám poskytl 
přehled o druzích individuálních potřeb, 
případně nutnosti speciálně pedagogic-
kého vedení pro jednotlivé děti. 

Po  celý školní rok byla poskytována 
speciálně pedagogická péče žákům se 
specifickými vzdělávacími potřebami, 
kteří navštěvují třídy prvního stupně 
naší školy. Tuto péči  jim poskytovala 
v  ranních – nultých hodinách speciální 
pedagožka Mgr.  Lucie Dražilová, která 
při své práci s  některými dětmi využí-
vala Feuersteinovu metodu. Dovednost 
využívat tuto metodu jako účinného ná-
stroje osobnostního rozvoje dětí získala 
v  rámci intenzivního školení, které bylo 
uskutečněno během realizace výše zmi-
ňovaného projektu. 

13. května proběhl seminář pro rodi-
če našich současných i  budoucích žáků 
a  také pro  každého zájemce z  řad ve-
řejnosti na  téma Výuka matematiky na  
1. stupni podle profesora Hejného. Se-
minář proběhl pod vedením RNDr.  Iva-
ny Koutské a Mgr. Jany Beránkové. Jeho 
snahou bylo odbourat mýty a předsudky 
o  této metodě, vysvětlit práci s  touto 
metodou a  její účinky na  rozvoj logi-
ky a  utváření matematických představ 
u dětí.

V  červnu proběhl týdenní relaxační 
kurz pro žáky se speciálními vzděláva-
cími potřebami napříč třídami prvního 
stupně opět pod vedením Mgr.  Lucie 
Dražilové, za  pomoci Bc.  Anny Sucho-

melové a  asistentky paní Špínové. Jeho 
cílem bylo děti po  náročném a  pro ně 
vyčerpávajícím školním roce zrelaxovat, 
pomoci jim zhodnotit uplynulý školní 
rok a připravit je na prázdninový odpo-
činek tak, aby byl pro ně co nejúčinnější. 

Zlepšování podmínek  
ve vzdělávání na ZŠ Štěchovice, 

CZ.1.07/1.4.00/21.3821

V rámci tohoto projektu byl opět ote-
vřen pro naše žáky Přírodovědný semi-
nář, který zaručuje dostatek času a ideál-
ní množství žáků ve třídy při praktických 
cvičeních a pokusech v rámci výuky pří-
rodopisu. Na základě výborné zkušenos-
ti Mgr.  Lenky Cabalové s  tímto novým 
předmětem, který vznikl díky realizaci 
tohoto projektu, byl o  tento předmět 
rozšířen i náš ŠVP Cesta do života.  

Opět došlo v rámci individualizace vý-
uky k dělení některých hodin výuky ma-
tematiky a českého jazyka. 

Během celého školního roku byla 
na naší škole zaměstnána na půl úvazek 
asistentka pedagoga paní Špínová, která 
se věnovala žákům se speciálními vzdě-
lávacími potřebami napříč prvním stup-
něm, a to pod vedením vyučujících. 

Dále pokračovalo vytváření pracov-
ních listů, digitálních učebních materiálů 
a jejich ověřování v hodinách fyziky, ze-
měpisu, českého jazyka, prvouky a ang-
lického jazyka v  různých ročnících naší 
školy. K jejich vzniku a ověření pomohlo 
nové ICT vybavení na  naší škole, které 
bylo v rámci výše zmiňovaného projektu 

nakoupeno (počítačové sestavy, server, 
interaktivní tabule, fotoaparát, kamera). 

Bezpečně v životě

V  dubnu 2015 jsme podali žádost 
o  poskytnutí dotace ze Středočeského 
Fondu vzdělávání, sportu, volného času 
a  primární prevence, kterou připravila 
Mgr.  Klára Budilová. Projekt Bezpečně 
v životě zahrnuje tři oblasti, které by na-
šim žákům umožnil   lépe se orientovat 
v  současném světě a  tím se   uchránit 
před nebezpečnými vlivy. Pomohl by 
k  utváření jejich osobností tak, aby se 
dokázali orientovat v  současném světě 
na  základě znalostí historických souvis-
lostí. O  poskytnutí dotace rozhodova-
lo zastupitelstvo Středočeského kraje 
v  průběhu července. V  tomto prvním 
kole nám vyhověno nebylo a  naše žá-
dost se bude opět projednávat na říjno-
vém zasedání.  

Podpora zabezpečení škol
 a školských zařízení

MŠMT vyhlásilo dotační program č. j. 
MSMT2157/2015-1, který měl podpořit 
zabezpečení škol a  školských zařízení 
proti možnému vnějšímu ohrožení žáků, 
pobývajících v  budově a  na  pozemku 
školy. Ve spolupráci se zřizovatelem jsme 
žádali o podporu na vybudování části no-
vého oplocení, hlavních vrat a jejich dál-
kového ovládání tak, aby se na pozemek 
školy dostali jen povolaní lidé. Ze  Stře-
dočeského kraje bylo vyhověno pouze 
čtyřem žadatelům a my jsme mezi nimi 
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bohužel nebyli. Celkem MŠMT schválilo 
udělení dotace 66 školám a školským za-
řízení z celé České republiky (MŠ, ZŠ, SŠ). 

Podpora jazykových kompetencí 
v ZŠ Štěchovice, 

CZ.1.07/1.1.00/56.1248

V  květnu jsme podali žádost o  dota-
ci na  podporu jazykových kompetencí 
na  naší škole a  naší žádosti bylo vyho-
věno rozhodnutím z 15. 7. 2015. Projekt 
bude zahrnovat následující aktivity:

Čtenářské dílny jako prostředek 
ke zkvalitnění čtenářství a čtenářské gra-
motnosti z cílem podchytit všechny žáky 
naší školy. Půjde o  zavedení Čtenářské 
dílny do vzdělávacího oboru Český jazyk 
a  literatura jako jednoho z  prostředků 
ke zvýšení zájmu o čtenářství a zlepšení 
čtenářské gramotnosti.

Intenzivní zahraniční jazykový kurz 
pro vyučující cizího jazyka – u  nás kon-
krétně pojede paní učitelka Mgr.  Dana 
Kopecká, jako vyučující druhého cizího 
jazyka, na dva týdny do Španělska. Tam 

se zúčastní intenzivního kurzu všeobec-
né španělštiny v rozsahu 32 vyučovacích 
hodin. 

Zahraniční jazykově-vzdělávací pobyt 
pro žáky s cílem zlepšit jazykové kompe-
tence žáků a prohloubení jejich znalostí 
o zemích EU a ESVO (Evropské sdružení 
volného obchodu). Konkrétně se bude 
jednat o krátkodobý jazykově-vzděláva-
cí pobyt v zahraničí pro žáky v délce trvá-
ní minimálně 5 kalendářních dní včetně 
cesty. Žáci absolvují jazykovou výuku 
v rozsahu nejméně 9 vyučovacích hodin 
za celý pobyt a seznámí se s významný-
mi reáliemi příslušného místa.

Veškeré uvedené aktivity bude třeba 
zrealizovat a vyhodnotit do 31. 12. 2015. 

OP VK – počáteční vzdělávání 
– zvyšování kvality ve vzdělávání

15. 7. 2015 vyhlásilo MŠMT další výzvu 
z  OP VK, tentokrát na  podporu rozvoje 
kurikulární reformy škol a  školských za-
řízení a výuku cizích jazyků a v cizích ja-
zycích ve školách a školských zařízeních. 

My jsme do našeho projektu zařadili ša-
blonu na rozvoj technických dovedností 
žáků na  druhém stupni základní školy, 
jejímž cílem je rozvoj technického vzdě-
lávání na základních školách formou vy-
tváření žákovských výrobků. Podsta-
tou realizace je vytváření žákovských 
výrobků na  základě plánu rozvoje 
technických dovedností a  následné 
vyhodnocení.  V  případě potřeby 
též dovybavíme naši dílnu potřeb-
nými nástroji. Jako druhou šablonu 
jsme zvolili šablonu s názvem Rozvoj 
profesních dovedností učitelů pro výuku 
zaměřenou na  zlepšování technických 
dovedností žáků základní školy, jejíž 
podstatou je vzdělávání učitelů ZŠ v prá-
ci s  technickými materiály, zaměřené 
na  rozvoj technických dovedností žáků 
ZŠ v polytechnické výchově. Opět se jed-
ná o  projekt, který musí být realizován 
a  vyhodnocen do  31. 12. 2015. Závěry 
o schválení předložených projektů zatím 
nejsou známy.

Mgr. HANA KRÁLÍKOVÁ
ředitelka školy
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Na výstavě fotografií dnešního světa
V pátek 18. 9. jsem navštívila s mou třídou výstavu fotografií 
World press photo 2015. Na výstavě byly obrazy ze života. Byly 
šťastné, ale i smutné. Hned, když jsme vešli do budovy, viděli jsme 
fotografie s uprchlíky. Černobílá fotografie s mužem, který ležel 
pod autem, mrtvé dítě na pláži nebo loď plná lidí. Na tyto fotogra-
fie jsem se dívala dlouho. Dívala jsem se na obličeje lidí na lodi. 
Mají tak krutý osud. Dále byly fotografie z války. Ty ale byly mno-
hem horší. Mrtvá těla a za nimi plačící rodiny. Stoly od krve, dva 
muži v kdysi bílých tílkách, nyní obarvenými krví, jak se objímají 
a pláčou. Na ně jsem se nemohla koukat. Bylo tam spoustu krve a 
smutku. Chodba pokračovala a s ní i další fotografie.

Mě nejvíce zaujala fotka s dělníkem, který přežil výbuch v uhel-
ném dole. Muž si zakrývá ušpiněnýma rukama obličej, aby nebyly 
vidět jeho oči. V tom dole zemřelo téměř 300 lidí a on měl to štěstí, 
že přežil. Jedna z vítězných fotek zaujala mou nejlepší kamarád-
ku. Na fotografii byl muž s vánoční čepicí na hlavě. Za ním byly 
vánoční ozdoby. Vedle obrazu byl text, kde stálo, že si vydělává 
400 eur za měsíc a že ani neví, co to jsou Vánoce.
Avšak na výstavě nebyly jen smutné fotky. Úplně na konci míst-
nosti byla neuvěřitelná fotografie s mravencem. Nedokážu popsat 
tuto fotografii slovy. Příroda je úžasná. 
Když jsme odcházeli z výstavy, se spolužáky jsem diskutovala, 
jaké máme štěstí, že žijeme tam, kde žijeme.
Tato výstava byla opravdu moc hezká a doporučuji ji projít.

SAŠA CABALOVÁ, 9. třída

ADVENT 
ve Štěchovicích 

29.11. Setkání u kostela

6.12. od 15 hodin 
v MFC – Mikulášská zába-

va pro děti s nadílkou 

13.12. od 14 hodin
 v MFC – Slyšte, slyšte. 

Rodinný adventní pořad. 
Vystoupí Ivan Urbánek. 

18.12. od 19 hodin 
v MFC – Vánoční 

prodloužená tanečního 
kurzu K. Cihelkové 

20.12. od 15 hodin 
v MFC – Zlatá neděle. 
Vystoupení Souboru 

lidových písní a tanců 
STRAŽIŠŤAN PACOV  

KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ 
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KANCI V OBCI A CO S TÍM?
Prase divoké je poměrně známý živočich, dožívající se věku až dvanácti let, kte-
rý se vyskytuje na celém území Evropy. Divokým prasatům vyhovují především 
listnaté, hustě zarostlé lesy, často vyhledávají i bažinaté oblasti. Za potravou 
však často vyrážejí i do obydlených oblastí. Délka těla dosahuje 110–200 cm, 
výška u dospělých kanců může dosáhnout až 1 m. U bachyně (samice) se hmot-
nost pohybuje okolo 150–160 kg, u kance může váha dosáhnout až 250 kg. Pra-
se divoké je typický všežravec, a přestože preferuje rostlinou potravu, ať se již 
jedná o nejrůznější hlízy, traviny, listí, semena a výhonky, dokáže si jídelníček 
zpestřit i zvířaty a jejich mršinami. 

Prase divoké je velmi plachý tvor, který 
se zásadně vyhýbá setkání s  člověkem. 
Myslivci je ale považováno za velmi ne-
bezpečné zvíře. Nebezpečí napadení 
člověka je hlavně ze strany bachyní, hlav-
ně v  období, kdy mají mladé, nebo po-
střeleným zvířetem. Bachyně hlídají své 
mladé velmi úzkostlivě a mohou napad-
nout toho, kdo by jim chtěl ublížit nebo 
se je opovážil vzít, velmi útočně a rychle. 
Předchází tomu většinou hrůzostrašné 
zamručení, varování. V  tento okamžik 
je dobrý okamžitý ústup, protože pak, 
ze strany zvířete, následuje velmi rych-
lý útok. Pokud vezmeme v  úvahu váhu 
zvířete, jasně má před člověkem navrch. 
Prase dokáže způsobit velmi vážné zra-
nění. 

Teplé zimy znamenají dostatek potra-
vy, a  proto počty černé zvěře stoupají. 
Dnes již není výjimkou, když díky přízni-
vým teplotám bachyně vyvede mláďata 
dvakrát ročně. Divoké prase je totiž zvěř, 
která se zřejmě nejlépe uměla přizpůso-
bit současným civilizačním podmínkám. 
Jejich přemnožení je celoevropský jev.

Výsledkem přemnožení jsou rozsáhlé 
škody na nejen na polnostech, ale i ško- 
dy na zvěři. Prase je všežravec a plení ba-
žantí hnízda, požírá jejich vejce, mladé 
bažanty a zajíce, a to jde poznat přede-
vším v honitbách poblíž velkých lesních 
porostů.

Lidský pach jim přestal vadit. Černé se 
prostě daří. Má výborné podmínky a  je 
stále chytřejší. Prasata si zvykají a přizpů-
sobují se nastoleným podmínkám. Mají 
dostatek potravy a úkrytů, z nichž je ne-
dostane ani pach člověka. Významným 
faktorem jejich přemnožení je i  vysoká 
rozmnožovací schopnost.

V některých oblastech platí mimořád-
ná opatření na  lov černé zvěře, takže 
se mohou používat způsoby, které jsou 

jinak zákonem zakázané. Může se na-
příklad lovit dospělá černá zvěř, může 
se lovit i  pomocí světel v  noci. Těmito 
způsoby se nahrazuje například lov zne-
možněný nedostatkem sněhu, na  němž 
je dobrá viditelnost zvěře a lze její pohyb 
vystopovat.

Na přemnožení některé zvěře má kro-
mě teplého počasí podle myslivců vliv 
i zemědělská politika. Rozšiřující se pole 
s řepkou a kukuřicí poskytují černé zvěři 
dost potravy, a navíc je v tomto porostu 
nedobytná. V horských oblastech mysliv-
ce divočáci proto tolik netrápí.

Odlovení přímo v  obci neumožňuje 
zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, který 
lov na  nehonebních pozemcích vyluču-
je, a  zákon č. 119/2002 Sb., o  zbraních, 
kterým je upraveno používání zbraní 
a střeliva. I kdyby se podařilo získat po-
volení k  lovu na  nehonebních pozem-
cích, nenajde se jediný myslivec, který by 
byl ochoten střílet bez 100% jistoty zása-
hu a s rizikem veškerých trestně právních 
důsledků v případě náhodného zranění 
obyvatel. Jediný, kdo může použít zbraň 
bez dalších povolení k odstřelu zvířat, je 
zaměstnanec policie, a to pouze v přípa-
dě, že by došlo k bezprostřednímu ohro-
žení života.

Na  veřejném jednání zastupitelstva 
městyse dne 24. 9. 2015 byla mimo jiné 
projednávána problematika přemnože-
né černé zvěře, která se v  noci a  v  čas-

ných ranních hodinách pohybuje až 
v  centru obce, páchá škody na  travna-
tých plochách a děsí obyvatele.

Je zcela logické, že prasata se stahu-
jí do obce za potravou, zralé a spadané 
plody a přeplněné kontejnery zvěř cítí.

Je toho opravdu málo, co může dělat 
občan proti tak velké přesile, ale snaž-
me se neusnadňovat černé zvěři cestu 
za  potravou. Neposekané neoplocené 
plochy soukromých pozemků se stávají 
úkrytem pro zvěř. Vlastníci půdy se musí 
o svůj majetek starat. Můžeme hrdě říkat, 
že stále ještě žijeme na  venkově, blízko 
přírody a  přitom na  dosah od  hlavního 
města tzn. blízko obživy. Proto nenapo-
máhejme k  nerovnováze mezi přírodou 
a  lidmi. Například na  nepořádku kolem 
kontejnerů, který vytváří občané, je vi-
ditelné, jak vše souvisí se vším. Divoké 
prase změní jídelníček, „švédské stoly“ 
u  kontejnerů nabízejí spousty dobrot 
a je snadné se k nim dostat.

Na jednání byli zastupitelé pan Krňan-
ský a  pan Žemlička pověřeni hledáním 
řešení, které by alespoň částečně zmírni-
lo dopady přemnožení černé zvěře.

Mohli by se pokusit zajistit akci, při kte-
ré v součinnosti s okolními mysliveckými 
sdruženími, policií a veterinární službou 
dojde k  nalákání zvířat na  honební po-
zemky (jejich vytlačení zpět) a zintenziv-
nění lovu v okrajových částech honitby, 
kde může být výkon práva myslivosti 
provozován v  souladu se zákonem bez 
zvýšených bezpečnostních rizik. Dále 
mohou prověřit možnost instalace od-
chytových zařízení, která zvířatům ne-
ublíží, na  vytipovaná místa. Z  těchto 
odchytových zařízení budou zvířata od-
vážena mimo zástavbu na  honební po-
zemky, kde mohou být lovena. Při jejich 
odchytu bude nutné zajistit souhlas pří-
slušného úřadu a spolupráci s veterináři. 
Ti jsou jediní, kdo může zvíře znehybnit 
uspávací puškou v případě, že by se zvíře 
chovalo agresivně.

JAROSLAVA MARKOVÁ

zdroj Ekolist.cz
web úřadu městské části Zbraslav
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Letní aktivity v Centru sociálních služeb Hvozdy, o. p. s.
Letošní léto jsme zahájili ozdravným pobytem ve slunné Itálii ve dnech 12. 6. 
až 21. 6. 2015. Tohoto pobytu se zúčastnili téměř všichni klienti týdenního sta-
cionáře.

Pobyt byl zajištěn ve  čtyřhvězdičko-
vém kempu Mare Pineta v oblasti Emilia 
Romagna s veškerým vybavením a služ-
bami. V  kempu se nacházely 4 bazény 
pro děti i  dospělé, z  nichž jeden měl 
vyznačené plavecké dráhy. Dále zde byl 
obchod s  potravinami, ovocem a  zele-

ninou, restaurace, pizzerie, rychlé 
občerstvení, obchod se suvenýry, 
prádelna, lékařská služ-
ba aj. Denně probíha-
ly animační programy 
pro děti a  dospělé (hry 
a  soutěže, různé tvůr-
čí činnosti, mini-club). 

Večer se konaly taneční ve-
čery, hudební vystoupení, 
volba miss kempu.  Klienti 
si užívali nejen slané vody 
a  sluníčka, ale také vý-
borných italských zmrzlin 
a ovocných nápojů.

Během prázdninových 
měsíců jsme naplánovali 
a  uskutečnili mnoho zají-
mavých výletů a  návštěv – 
např. Muzeum zlata Nový 
Knín, Muzeum bylinek v Jí-
lovém, Zoo Praha, Farma Klínec-Skalka, 
procházka po Mníšku a okolí s návštěvou 
restaurace, Cukrárna Hraštice, koupání 
v Měříně, Farma a centrum celostní péče 
o  koně v  Malčanech u  Václava Vydry, 
Bowling Davle.

Klienty velmi zaujal život na  farmě 
v  Klínci, kde probíhalo ranní krmení 
drůbeže a  dalšího zvířectva. Ujala se 

nás paní majitelka s  manželem a  celou 
farmou nás provedla. Klienti tak měli 
možnost vidět snad všechna domácí zví-
řata, ale také je nakrmit nebo pohladit. 
Nadšeni byli z malých kůzlátek, králíčků, 
pochovali si koťátka i roztomilá štěňátka.

Další zajímavostí bylo muzeum v Jílo-
vém, kde jsme navštívili komorní výstavu 
s  vůní léta BYLINKY. Klienti mohli vidět, 

jak se suší tradiční, ale i méně známé by-
linky, které se běžně používají v  kuchy-
ni při přípravě pokrmů. Další expozice, 
které jsme si mohli prohlédnout, byly 
PYTLÁCTVÍ a  TRAMPOVÉ. K  vidění byly 
fotografie trampských zpěváků, věci po-
třebné k táboření, totemy atd.

Letošní léto na  Hvozdech jsme za-
končili 4. ročníkem Hvozdeckého de-

setiboje, který se uskutečnil ve  čtvrtek 
17. 9. 2015 a  byl finančně podpořen 
ze Středočeského fondu vzdělávání, 
sportu, volného času a  primární pre-
vence 44 400 Kč a  částkou 5 000 Kč 
od  Hasičské vzájemné pojišťovny. Aby 
celá akce mohla být zabezpečena i per-
sonálně, pomohlo nám 17 dobrovolníků 
z  firmy DHL a  3 dobrovolníci z Top cul-
ture, kteří se zhostili úlohy rozhodčích 
a  kapitánů soutěžních družstev. Le-
tos na  Hvozdech kromě našich klientů 
sportovali také klienti Domova Laguna 

Psáry a  Stébla Borotice. 
Slavnostní oheň Deseti-
boje zapálil známý herec 
Václav Vydra, o  hudební 
zábavu po skončení spor-
tovního zápolení se po-
starala skupina Cover la-
dies R. Smíškové. Vítězem 
se stalo družstvo Psáry I., 
ale ani ostatní družstva 
nepatřila k  poraženým, 
protože zde opravdu pla-
tilo známé, že „není důle-
žité zvítězit, ale je důle-
žité zúčastnit se“, a  proto 
všichni soutěžící obdrželi 
také hodnotné ceny. 

Po  celý den na  Hvoz-
dech panovala přátelská, 

radostná a  spokojená nálada, soutěžící 
na  každém stanovišti podávali maxi-
mální výkony a  se stejným nasazením 
si také užívali tance, hudby a  písniček 

v odpoledních hodinách. Hvozdecký de-
setiboj tak jako v minulých letech i letos 
významnou měrou přispěl k  propagaci 
našeho zařízení nejen v naší lokalitě, ale 
v celém regionu. 

JAKUB ČANDA, PR 
organizační pracovník
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15. srpna proběhl již tradiční no-
hejbalový turnaj amatérských 
trojic na hřišti v Masečíně. Turnaj 
vzpomínkový – memoriál Jardy 
Svatoše.
V  září se členové vrhli do reali-
zace bikrosové dráhy nejen pro 
děti. Sokol Masečín děkuje zá-
stupcům městyse Štěchovice za 
podporu a především panu Neu-
žilovi za skvělou spolupráci!
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Zakously se do terénu bagry, svaly, 
lopaty a bikrosový areál 
je na světě ...

... ale někdy
to bolí!
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ŠTĚCHOVICE 
V ČASE

Autor: Kristina Cabalová 2015 
(19 let)

Redakční rada vám nabízí nahlédnout na pokra-
čování do  práce Kristiny Cabalové, která se zúčast-
nila Studentské odborné konference 2015 Gymnázia 
Na Vítězné pláni, Praha 4 & Gymnázia Elišky Krásno-
horské, Praha 4 a s touto prací vyhrála 1. místo. Jsme 
velice potěšeni, když velmi mladou generaci zajímá 
lokalita, kde žijeme. Práce nabízí mnoho zajímavých 
informací z historie i současnosti Štěchovic. Pojďme 
si je připomenout…

1.  Úvod
Štěchovice jsou městys, který se nachází v blízkosti Prahy na 

levém břehu řeky Vltavy. Tato řeka místním obyvatelům již od-
pradávna dávala práci i potravu, avšak někdy i zkázu a smutek.

Řeka však není podstatou této práce, je jí obec sama. Skrý-
vá v sobě mnoho unikátních a významných staveb, přírodních 
krás či dosud nezodpovězených tajemství. 

Člověk, který obcí jen projíždí, uvidí jen domy a ulice, jaké 
se nalézají všude, avšak odbočí-li z hlavní silnice, začne po-
znávat její jedinečnost. Mezi dominanty patří secesní kostel 
sv. Jana Nepomuckého, který leží na vyvýšenině v srdci obce, 
Štěchovická přehrada, považována za nejkrásnější přehradu 
Vltavské kaskády, nebo most Edvarda Beneše, klenoucí se přes 
řeku Vltavu. Za každou z těchto staveb se ukrývá dlouhá a in-
teresantní historie, kterou však mnoho lidí, i těch, kteří žijí v je-
jich blízkosti, nezná. Toto jsou pouze tři z mnoha zajímavostí 
Štěchovic, ale co ty další? Kolik lidí ví, kde započal tramping, 
kde vznikla vůbec první značená turistická trasa nebo co se s 
obcí dělo v dobách válek a okupace? Touha po poznání je stále 
menší a menší, avšak každý by měl znát alespoň základní údaje 
o místě, kde žije. 

V této práci je shrnuto vše podstatné a dá čtenáři podrobný 
přehled o tomto městysu. Popisuje významná místa od jejich 

počátku až do současnosti, popřípadě do jejich zániku. Také 
může dát přehled o tradicích, spojených především s Vltavou, 
řemeslech, která v historii dávala obživu lidem, či současném 
významu Štěchovic v rámci regionu. 

K sepsání byly použity téměř všechny dostupné zdroje. Nej-
častěji se jednalo o publikace vydané k významným výročím 
obce či jednotlivých spolků. Dalším významným zdrojem byla 
konzultace se zaměstnanci na obecním úřadě, kde byly po-
skytnuty územní plány. Historie trampingu byla velmi dobře 
sepsána v knize Boba Hurikána „Dějiny trampingu“.

Svým obsahem by následující text měl být zajímavým a pl-
ným informací i pro čtenáře, kteří obec neznají, může být i ná-
mětem na hezký výlet plný poznání.

2. Regionální zařazení 
a přírodní podmínky

Jedním z dvanácti okresů Středočeského kraje je okres Pra-
ha-západ. Obec Štěchovice, dříve královské horní městečko, 
leží třicet kilometrů jižně od Prahy, tedy na jižním okraji tohoto 
okresu, přímo na soutoku řeky Vltavy a říčky Kocáby. Na jíz-
denkách parníku bývalo napsáno, že Štěchovice tvoří vstupní 
bránu do překrásné „divokoromantické“ krajiny povltavské, ze 
které byly nejnavštěvovanější Svatojánské proudy, i k lesnaté 
krajině u Slap a do údolí Kocábského.

Ke Štěchovicím dnes patří části Třebenice a Masečín, který 
byl mezi lety 1906 a 1980 samostatnou jednotkou. Celková ka-
tastrální plocha včetně těchto osad je 14,28 km2 a dominují zde 
lesy a vody.

Celé toto území je součástí Česko-moravské soustavy, ve kte-
ré patří do Středočeské pahorkatiny, při jejímž členění spadá 
do Benešovské pahorkatiny. „Menším geomorfologickým cel-
kem je v řešeném území Štěchovická pahorkatina. Je tvořena 
protezoickými břidlicemi.“

Nejvyšším vrcholem je Homole s kótou 447,6 m n. m. a nejnižší 
bod se nachází při výtoku řeky Vltavy z obce s kótou 200,2 m n.m. 
 Území je odvodněno Vltavou a z části Kocábou a nenachází se 
zde žádný rybník, avšak zasahuje sem vodní dílo Štěchovice. 
„Sledovaná oblast patří do mírné klimatické oblasti, která je 
vymezena izotermami 7 °C a 8 °C a srážkami do 600 milimetrů 
ročně.

Převažující směr větru je ze západu a ze severozápadu a kvůli 
údolní poloze je značně ovlivněn terénem.

Celý dokument je vyvěšen na webu městyse Štěchovice: 
http://www.stechovice.info/index.php?nid=10017& 
lid=cs&oid=3550093

Davelský ostrov se zbytky Ostrovského kláštera
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ZPRÁVY Z DOMU S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU
No nevím, zda vám čas letí jako nám v DPS. Už jsou to zase dva měsíce, kdy se 
u nás, sice se zpožděním, objevily Štěchovické proudy. Horké léto nás omladilo 
cca o 250 let, dobrý, ne?! To se jen vystřídali lidičky, mladší než my, starousedlíci. 
Bylo nám smutno po dětském štěbetání, už je zase tady, čekali jsme a marně 
čekáme na déšť, houby nerostou, schne nám dobře prádlo, přijímáme návště-
vy... zvláště milé, které nás rozesmějí a rozezpívají. Samozřejmě děti. 

O prázdninách k nám dvakrát zavítaly 
z denního tábora v MFC. Opravdu bravur-
ně zmáknuté obě party dětí. Čišela z nich 
radost a  tu také opravdově rozdaly. Po-
děkování Klárce, Radce, Daně, Katce... 
Holky, nevzdávejte to, příští rok se už 
teď na vás těšíme. Dvě babči jsme se do-
mluvily s dětmi, že se za nimi podíváme 
na  hodinu stardance. Netuše, co to ob-
náší, se našich 196 let přidalo a  tančilo 
a tančilo... on to vlastně ani tanec nebyl... 
nám se to líbilo... to byla asi podívaná!

Zase byla vedra, u nás pohoda. Posled-
ní Proudy se fakt povedly. Vtip, konkrét-
no, poučno, vzpomínání... Jenže, objeví 
se v příštím, vlastně v tomto vydání, ode-
zva na  docela pěkné žďuchance? Měla 
by, že? Ozvou se „lidé odjinud“ na článek 
Léto s  humorem? Byl slyšet zvoneček 

z DPS? Jen na okraj... úsměvů a laskavosti 
přibylo, to potěší. Pokuty za  úsměvy 
otočte. A  co my ostatní, co se potkává-
me?

A  zase čas letí, příští číslo Proudů už 
bude zimní. Kdyby nás zima trápila, za-
hřejte nás, Proudy, hezkým povídáním 
o  životě občanů, o  úspěších i  nepoda-
řeném, o  všem, co lidi zajímá. My nabí-

zíme spoluobčanům možnost podívat 
se na  knihy v  naší knihovně. Můžete si 
je vypůjčit, poslat dál, přinést jiné. Jen 
je, prosíme, neházejte na hromadu, je to 
smutná podívaná. Někomu mohou udě-
lat ještě radost. Budete vítáni, nabídne-
me i něco malého a dobrého. A knihu si 
můžete i ponechat.

Přejeme redakční radě, aby se vám 
podařilo probudit v  lidech vědomí, že 
jsme tu jeden pro druhého, že Proudy 
jsou o  nás, o  vás, o  úspěších, o  setkání, 
o úsměvech, loučení, o životě ve Štěcho-
vicích, Masečíně a Třebenicích.

Tak zase příště.
za DPS B. MARKOVÁ
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Velký potlach na Slovensku. Osada Mantrap (stejnojmenný osadní sbor, později 
skupina Pacifik) a bratislavská osada Desperado. 

HISTORIE TRAMPSKÉ PÍSNĚ 5  
V padesátých letech a ještě o kousek dál

Autoři písní byli neznámí,
ale jejich písně znali všichni

Po vítězství pracujícího lidu v naší zemi 
bylo nemyslitelné, aby byly trampské 
písně vydávány tiskem nebo šířeny roz-
hlasem. Slovo tramp bylo čímsi odpudi-
vým, trampové individua práce se štítící 
a tramping zašlapán, jak jen to šlo. Mod-
rokošilaté mládí mělo nalézt své vzory 
v  kubánských kozácích a  odvrhnout 
všechno, co zavánělo jedovatým ameri-
kanismem. Taková byla idea a linie, jenže 
ono to tak docela nešlo. 

Čím víc razií, šikany a nátlaku, tím více 
tramping rozkvétal. Narvané sobotní 
vlaky, pestrobarevné davy na nádražích, 
kde se jen z  nápisu US dělalo příslušní-
kům mdlo, campy ve  skalách, údolích, 
plno ve  venkovských hospodách, kde 
tolerantní hospodský povolil trampské 
zpívání. Policejní muzeum (správně mu-

zeum SNB) se plnilo vystavenými vlajka-
mi a domovenkami. Pamatuji, že ta naše 
(Mantrapu) byla vystavena hned vedle 
hrdinného vlčáka pohraniční stráže. Staří 
trampové tenkrát raději zalezli do svých 
osad a  od  bujného mládí raději dál. Ne 
ale všichni. To je také nutné říci. Mnoho 
z  nich bylo v  partaji a  jenom nevěřícně 
nad tím vším vrtěli hlavou.

Taková byla doba a v té době na kole-
ně i  na  pařezu vznikaly nové trampské 
písně. Měly duši a hlavně byly od srdce. 
Každý je chtěl umět a zahrát. Nebylo jiné 
možnosti, a  tak si trampíci vedli zpěv-
níčky (to ještě nebyly cancáky), písně si 
zapisovali a dokonce číslovali, aby každý 

věděl, kolik jich už má. Opisování a  od-
poslouchávání poskytuje značný prostor 
chybám. A tak se z ústecké čtvrti „Vaňov“ 
stal škrtem pera „Padov“. Někteří autoři 
po roce své vlastní dílo téměř nepozna-
li. Když se v závěru roku 1990 nahrávala 
píseň „Šáteček“, přítomný autor Jindra 
Hartl slzel dojetím a  k  tomu dodal, že 
v  roce 1949 napsal zcela něco jiného, 
než to, na  čem se shodlo a  co nazpíva-
lo 40 trampů. Jindra musel překousnout 
i to, že jsme spolu s Wabi Ryvolou museli 
poslední Hartlovu sloku přepsat, protože 
ta jeho původní se nevešla do melodie. 
A od té doby se Šáteček zpívá i s uprave-
nou slokou.

O  způsobu šíření trampských písní 
v padesátých létech můžeme nepochyb-
ně říci, že jde o světový unikát a že by za-
jásal i známý český folklorista Sušil. Kdo 
by neznal Okoř nebo Trampe kamaráde. 
Zpívala se Stará stezka a  také ta o  Te-

xaské patrole. Písnička Pod širou, kde 
se zpívá o tom, že ta naše parta lágruje 
ve křoví, připomíná křovinatý terén u za-
stávky Bojov (Sakra! Teď nevím, jestli tam 
to křoví je dodnes?).

Píseň o  Bílé Kanadě přiřkli tehdej-
ší humoristé Vyšehradským jezdcům. 
Tady bychom mohli licitovat jednotlivé 
songy do nekonečna. Písničky také vzni-
kaly v  Brně i  jinde. Vzpomeňme třeba 
na Bítovské jezero, Starého šerifa, Mexic-
kou svatbu – ta je prý určitě brněnská – 
a protest song Zlom vaz.

Názor tehdejších trampů můžeme 
shrnout písňovým textem neznámého 
autora:

Kdyby nás honily ouřady
my postavíme se do řady
za naší volnost budeme se bít
svou osadu si nenecháme vzít.

Samozřejmě, že v  pozdějších létech 
byla řada autorů známá. Především to 
byl Kapitán Kid se svým Slabochem Be-
nem a  Krinolínou. Když mě v  hospodě 
na  kraji Českých Budějovic přehrával 
Krisťák Krinolinu, řekl k  tomu, že píseň 
napsal Kid. Asi tenkrát ještě nebyl Ka-
pitánem. Připomeňme Standu Bílého, 
Mirka Fialu (Barevnýho), Algiho Škacha, 
Sandy Bugyho, Standu Širla, Jardu Ře-
hoře, Míru Jaroše (Skunka), Jirku Faladu, 
Karla Sehnoutku, Josefa Echtnera, Karla 
Vojíře a  mnoho dalších. Charlie Fleisle-
ber kupříkladu stvořil svoji Berounku až 
v roce 1958.

Prazvláštní výběr písní 
v padesátých létech

Je s podivem, jak si tehdejší generace 
trampů vybíraly z písní, které je buď ně-
kdo naučil nebo je získali jinými cestami. 
Tak třeba Madridský balkon – filmová 
píseň. Holčička – z  repertoáru Oldřicha 
Nového (Pusinka na dobrou noc). Zpívali 
se Kabaléři, Přes hořící savanu, kupodivu 
daleko více než Hurikánovo Ritakádo. 
Velice oblíbené písně: Prodám boudu, 
Ó Mariano, Malajka, Černoška, Můj hrob 
je moře, Rodné údolí, San Ariano, Krčma 
v  Oděse, Nižný Novgorod, Bílé kanoe 
a  také Mottlova Koníčku můj bílý a  do-
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konce i píseň z roku 1924 Pozdrav napo-
sledy.

Kdo tenkrát uměl Venezuelánu, byl ka-
nón. S písněmi by se dalo popsat několik 
stránek, ale pojďme dál.

Inspirace jménem DECCA

S  americkou pomocí po  roce 1945 
přišly i  gramofonové desky a  na  nich 
moderní taneční muzika a  jazz. Pocho-
pitelně, že trampové si řadu titulů vy-
půjčili a  hezky po  česku otextovali. Tak 
třeba slavná Ruty šuty patří po  stránce 
melodie slavnému vibrafonistovi Lio-
nelu Hamptonovi. Kdo by neznal pí-
seň o  tom, že v Texasu žil Sentimental 
Johny a  že povoláním holič byl? Ano! 
Jde o  slavný šlágr Les Browna Senti-
mental Journey. Žádný holič, ale cesta. 
Předlohou písně o Nevadě a o tom, jak 
po noci jdou koyoti bílí, je skvělý šlágr 
Along The Navajo Trail – Bing Crosby 
a Andrews Sisters.

Hymnická píseň Chlíváků – Pravidel-
ně v  sobotu – je v  originále skladba 
Farewel Blues – orchestr Woody Herma-
na. S  oblibou se také zpívala písnička: 
Smutný den a  tak bychom toho našli 
ještě velikou spoustu.

Starší generace trampů 
také nezahálela

Nezahálela, i  když ukryta ve  svých 
osadách. Na  jejich akce nebyl nikdo 
neznámý vítán. Vstup k  legendárním 
Kalendům byl snad jen na  legitimace. 
Přesto se konaly potlachy k výročí osad, 
konaly se dětské dny a  různé sportovní 
akce + Cesta na Severozápad v Údolí Hří-
chu.

Jenda Korda – autor Vlajky zakládá 
spolu s  Arnoštem Mošnou (Hamletem) 
a Pepou Braunem, zvaným Buřt, slavnou 
Dechničku, pro kterou skládají nové pís-
ně. Vzpomínka na  Svatojánské proudy 
a  Zelený kruh se zpívá dodnes. S  tímto 
sborem také spoluučinkoval Olda Vrtiška 
a Jindra Chrást. Jeden z Kačáku a druhý 
z Utahu.

Představte si, že v  té dusné sociali-
stické atmosféře se podařilo uspořá-
dat trampský večer v  Národním domě 
na  Žižkově. Konal se v  roce 1957. Učin-
kovali tam Luftíci, Smolaři z Českých Bu-
dějovic, Červánek, manželé Koukalovi 
a další. Bylo to téměř ohromující. Jenda 
Korda s Dechničkou byli zlatým hřebem 
programu. Tenkrát to bylo to nejlepší, co 
mohla trampská scéna nabídnout.

Vašek Fliegel – Grizzly, nadšenec 
ve všech směrech a známý řezbář, vydá-
vá samizdat s písněmi vzniklými na osa-

dě Utah. Kupodivu, ta nejznámější – Po-
zdrav naposledy – mu tam, jako na just, 
chybí. S  Rudlou Chundelou zakládá Va-
šek také sboreček a vydává i zpěvníčky. 
Činí se sbory v  Brně: Mariňáci, Brněnští 
kocouři, Pavouk a další. Známí jsou i Je-
seteři z  Police nad Metují a  sbor osady 
Kamarád z  Chocně, který přestál časy 
Druhé války. Velmi populární jsou Ludva 
a  Jiřina Vogtovi – Luftíci z  Pikovic. Nej-
slavnějším duetem té doby jsou Anděla 
a  Tony Koukalovi navazující na  tradice 
Zeleného kruhu.

Mohli bychom na tomto místě jmeno-
vat řady dalších a dalších. To by se ovšem 
naše krátké povídání proměnilo v ency-
klopedii.

Naproti tomu je dobře známo, že 
trampové si na svých slezinách a ohních 
velice pečlivě hlídali čistotu trampské-
ho projevu. Bylo vyloučeno, aby se při 
zpívání objevil jiný žánr, třeba jazz nebo 
lidovka. Bylo to kolikrát na přeshubu. Pů-
vod písní ovšem nikoho nezajímal, ani to, 
že se třeba jednalo o  jugoslávský šlágr 
nebo operetní zpívání Oldřicha Nového.

Stoprocentně se ale ví, že trampský ná- 
rod v poklidu snesl havajské písně Kuče-
rovy skupiny a také v šedesátých létech 
i americké lidové písně, které přišly s vydá- 
ním sborníku Tam, kde teče Mississippi.

Tady je možno objevit počátky pří-
buzenského vztahu trampských písní 
a americké country music.

Trochu světla do temnot

Po roce 1960 jakoby se začínalo trošič-
ku rozednívat. Nemyslete si, že honičky 
na  trampy ustaly. Přesto se pomalu, ale 

jistě začaly pořádat ohně a  trampské 
večery. I  to zpívání bylo trošku volnější. 
Ovšem, jakákoliv publicita? To v žádném 
případě. Dodnes člověku neleze do hla-
vy, jak to tenkrát v roce 1963 Údolí Raků 
zařídilo přes ROH jedné vysočanské fab-
riky. Prsty v  tom měla J. Krátká, matka 
Jarky Vrbové (Krátké), později zpěvačky 
Hoboes. Na podzim roku 1963 se v praž-
ské Lucerně konala soutěž trampských 
sborů, duet a sólistů. Byl to obrovský po-
čin vidět, jak tehdy příslušníci při úvodní 
Vlajce salutovali. Celá, nabitá Lucerna 
stála v  pozoru a  v  dojetí. Snad to ani 
není pravda, si šeptal kdekdo.

Taky bylo vidět, co trampských sborů 
po  republice vzniklo a  jak obrovskou 
sílu a nadšení tramping má. Persekuce, 
šikana a  popotahování trampingu sto-
procentně pomohly. Trampské akce se 
pořádají v řadě měst. Byl založen elitní 
trampský klub – Kamarádi táborových 
ohňů. Pomalu, ale jistě se chystá vydá-
vání trampských písní. Samozřejmě, že 
těch původních, předválečných. Vzni-
ká sbor trampských skladatelů, vede 
ho metodik Zbyněk Mácha a  rejpalové 
v trampském národě jízlivě dodávají, že 
ty hochy a s nimi i informace mají hezky 
pohromadě.

Po soutěži v Lucerně vzniká profesio-
nální pořad Šest strun v  údolí. Na  sku-
pinu Hoboes ortodoxní trampstvo po-
křikuje „Twist Luxor“. Že to byla blbost, 
všem dochází až za pár let.

V roce 1967 vychází Kronika trampské 
písničky, jakýsi předválečný i  poválečný 
trampský výčet, chystají se první gra-
mofonové desky. Tramping to tentokrát 
vyhrál! V  létě 1967 proběhla v  Ústí nad 
Labem první Porta.

Zbývá snad už jen poslední, krátký díl. 
Je to jasné.

Trampská píseň má tři zlaté vrcho-
ly. Tím prvním je tvorba Jarky Mottla 
ve  dvacátých létech minulého století, 
druhým vrcholem jsou trampské písně 
neznámých autorů a jejich šíření v pade-
sátých létech a tím třetím je čas Wabiho 
Ryvoly. To je zatím ta poslední tečka, ale 
o tom až příště.

TONY LINHART

Zdroj: 
http://www.trampsky-magazin.cz
http://www.trampsky-magazin.cz/

blog/historie-trampske-pisne-5-v-pade-
satych-letech-a-jeste-o-kousek-dal-

343.html
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VÁNOČNÍ SETKÁNÍ 
V TŘEBENICÍCH

Srdečně zveme na vánoční setkání 
u kapličky v Třebenicích 

dne 19.12. 2015 od 18.00. 
Nabídneme pohoštění, vánoční hru o narození Krista, andělské 

přednášení vánoční básničky, rozsvícenou kapličku. 

Těšíme se na vás, Eva Kulhánková

NOVĚ OTEVŘENÉ 

DÁMSKÉ ODĚVY
V naší nabídce najdete NOVÉ oděvy 

české výroby, dovoz z Itálie, 
Německa a Polska.

 ŠPERKY Z DÍLNY 
pani HANKY AUTERSKÉ

 KABELKY KOSMETIKU
 PARFÉMY atd...
Najdete nás na adrese:

Brunšov - odbočka na Šlemín 
(naproti potravinám u Havlíčků)

5 minut pěšky za Štěchovickým mostem

Praha-západ 
Telefon: +420 721 718 555

e-mail: modazenam@seznam.cz
www.modazenam.cz

Otevírací doba:

Pondělí – pátek 9:00 – 12:00  
14:00 – 17:30

Sobota 8:00 – 12:00

Rád  vám  poradím a pomohu se správným zajištěním 
majetku a rodiny, zkontroluji stávající smlouvy  

a doporučím řešení. Vše je založeno na osobním  
a seriózním přístupu, samozřejmostí je klientský servis 

(nemusíte se o nic starat). 

VEŠKERÁ KONZULTACE JE ZDARMA.

POJIŠTĚNÍ OSOB
úrazové, životní, dětské a investiční pojištění

Garance nejvyššího plnění, speciální program pro ženy.

POJIŠTĚNÍ MAJETKU
domy, byty, domácnost, odpovědnost.

Nejširší nabídka rizik, plnění v nových cenách, asistence.

AUTOPOJIŠTĚNÍ
povinné + havarijní pojištění, flotily.

Plnění bez amortizace, k PR možnost dalších rizik.

CESTOVNÍ POJIŠTĚNÍ
jste pojištěni za 5 minut on-line.

U nás máte léčebné výlohy bez omezení.

POJIŠTĚNÍ PODNIKATELŮ A PRŮMYSLU
 úvěry a hypotéky.

Václav Římovský 
Obchodní zástupce a konzultant 

Allianz pojišťovna, a. s., Regionální ředitelství Praha,  
Českomoravská 2420/15, 190 93 Praha 9, 

Harfa Office Park 

GSM: + 420 777 918 544
E-mail: Rimak@seznam.cz, vaclav.Rimovsky@iallianz.cz


